Machado Valério da Silva e outros. 

Fiscalizada por:    UR-2 - DSF-I. 

Fiscalização atual: UR-2 - DSF-II. 

1. RELATÓRIO 

1.1.  Em exame, prestação de contas dos recursos 

repassados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ ao ARISTOCRATA 

CLUBE DE JAÚ, no valor de R$1.387.260,96 (um milhão 

trezentos e oitenta e sete mil duzentos e sessenta reais e 

noventa e seis centavos), destinados à cobertura de 

convênio anteriormente firmado para manutenção de cursos de 

alfabetização de adultos na zona urbana e rural do 

Município, e de cursos profissionalizantes de marcenaria e 

artesanato, além de aulas de reforço para portadores de

[...]

“c”, da Lei Complementar nº 709/93, voto pela 

IRREGULARIDADE da comprovação da aplicação dos recursos em 

exame. 

Declarada a ilegalidade da taxa de administração, 

nos termos do art. 103 da Lei Complementar nº 709/93, 

condeno a Entidade Beneficiária à devolução de R$162.783,73 

(cento e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e três 

reais e setenta e três centavos), corrigidos pelo índice da 

Tabela FIPE, até a data do efetivo pagamento. 

É como voto. 

DIMAS EDUARDO RAMALHO 

CONSELHEIRO